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ANATOLlA 

Turizmin ülkemizde ve dünyamızcia gösterdiği hızlı 
gelişmeyi, en somut biçimde yöremizde görmemiz 
mümkündür. Ülke ekonomisi ve istihdam politikaları 
açısından bakıldığında bu gelişmeyi sevindirici olarak 
değerlendirmek gerekir. Ancak bu gelişme, bazı 
sakıncaları da beraberinde getirmektedir ki, bunların 
başında doğa koruma alanlarının olumsuz yönde etki
lenınesi gelmektedir. 

Kuşkusuz bu tablo salt ülkemize yönelik değildir. 
Böyle olduğu içindir ki, 1 948 yılında Uluslararası Doğa 
ve Doğal Kaynakları Koruma Merkezi adını taşıyan 
bir örgüt kurulmuştur. Merkezi ! sviçre'de olan bu örgütün 
l OO'den fazla ülkede kamu ve özel nitelikli üye 
kuruluşu bulunmaktadır. 

Bu tür kuruluşlara ülkemiz ölçeğinde de gereksinim 
duyulmalıd ır. Zira, doğal alanlara ola n turizm 
ağırlıklı yoğun ve etkili baskılar, belirli bir kapasite 
sınırı . aşıldıktan sonra, doğal kaynakların bozulması 
ve bazılarının azalıp yok olması tablosunu karşımıza 
çıkarmaktadır. Turistler tarafından yoğun bir şekilde 
ziyaret edilen birçok alanlarda ve turistik tesis kuru
lan bölgelerde, özellikle duyarlı eko sistemler önemli 
ölçüde zarar görmektedir. Bunun için fauna ve flora 
örneklerini verebiliriz. 

Yoğun insan etkisi, kimi yaban hayvanlarının hatta 
kuşlar gibi yabanıl olmayan hayvanların uzaklaş
ması, ortadan kalkması sonucunu doğurmuştur. 

öte yandan kimi özel alanlara ulaşmak için yol ve 
benzeri altyapı tesislerinin yapımı ekolojik dengede ve 
doğal peyzajın görsel kalitesinde olumsuz etkiler 
ortaya koyabilir. 

Görüleceği gibi, turizm olgusuyla doğal değerler 
arasında çelişkili bir yaklaşım söz konusudur. Nitekim 
doğal alanlarda gözlenen ulaşım ve konaklama sorun
ları çözüme bağiandıkça kırsal turizme yönelik artış 
aynı zamanda ekolojik dengeyle, doğal peyzajın görsel 
kalitesini olumsuz yönde etkilemektedir. Durum 
böyleyken, kentlerdeki yeşil alanların hızla beton 
yığınlarına d önüştüğü noktada, kırsal alanlarda 
yaşayan doğayı görmek ve duyurnsamak isteyenlerin 
sayısı da hızla artmaktadır. 

Bütün bu olumsuz etkilere ve çelişkilere karşın turiz
min gelişmekte olan ülkelere sağladığı ekonomik katkı 
oldukça önem ve boyut kazanmıştır. Nitekim bu önem, 
turizmin gizli bir ihracat endüstrisi olduğu şeklinde 
tanımlanmaktadır.  

Turizm, ekonominin diğer sektörlerini doğrudan 
doğruya etkileyen ve onlarla entegre biçiminde 
yansıyan bir üretim biçimidir; bir hizmet endüstrisidir. 
Turist harcamaları otellere, restoranlara, mağazalara, 
ulaşım araçlarına ve rekreasyon alanlarına kolaylıkla 
enjekte olur. Dolaylı olarak turistik harcamalardan 
elde edilen gelirler; bölgesel gelişmeler, kazançlar ve 
vergiler şeklinde bölgede kalabilir. O halde turizmin 
ödemeler dengesine doğrudan katkı ölçeğincieki ve 
özellikle gelişmekte olan ülke ekonomilerini pompa
layıcı özelliği gerçeğiyle; doğal değerler arasında sis-
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temli, akılcı ve dikkatli bir denge kurulması gereklidir 
ve hatta zorunludur diyebiliriz. Bu nokta, birbirlerini 
aşındırma ve yok etme çizgisini değil; birlikte, ortak 
yaşama, beraberlik uygulamasına ağırlık verilmesinin 
gereğini ortaya çıkarmaktadır. 

Şimdi konu başlıklarıyla bu dengenin ilçemiz ve yö
remiz ölçeklerinde sağlanıp sağlanmadığına göz 
atal ım.  

Sağlık turizminin temelini oluşturan kaplıca ve 
içme su kaynaklarının zenginliği bakımından dünyanın 
sayılı ülkeleri arasında yer alan ülkemiz, bu doğal ha
zineden yeterince yararlanamamaktad ır. Örneğin 
Pamukkale dünyanın en seçkin köşelerinden biri olduğu 
halde kaplıca sularından çok geniş ölçekte yarar
Janıldığı söylenilemez. Daha kötüsü de, bu mücevher 
nitelikli yeri, altyapı sorunları, yapılaşma yoğunlu
ğu, düzensiz trafik akışı örneği nedenler yüzünden özgün 
niteliğini yitirme tehlikesiyle karşı karşıya bulun
masıdır. Bu örnekleri çoğaltmamız mümkündür. Sivas'
ın Kangal ilçesi yakınlarındaki Balıklı Göl adıyla 
bilinen ve kendine özgü niteliği bulunan kaptıcayı yurt 
dışından da duyanlar, bunun için başvuruda bulunanlar 
oldu. Ne var ki temizlik, ulaşım, konaklama örneği 
altyapı unsurlarının henüz çağdaş boyutlarda yansıma
ması noktasında tanıtım ve pazarlama olanaklarının 
gerçekleştirilmesi oldukça güç görünmektedir. 

Ülkemizde 1300 dolaylarında kaplıca ve içme suyu 
vard ı r .  Ancak b u n la rd a n  yeterince yarar
lanılmamakta, dahası bunların boyutlu bir  tanıtımı 
yapılmamaktadır. Birçoklarının altyapı sorununa da 
henüz çözüm getirilmediği görülmektedir. Bunlar hep 
ülkemizin gizli değerleridir, bu ve buna benzer 
değerlerimizin zenginliğinden yararlanılma noktası 
bile kalkınınayı tek başına sağlayabilir. Bu zenginlik
lerimizden yeterince yararlanamıyoruz. Oysa gelişmiş 
veya gelişme yolundaki ülkelerin sanayileşme ve 
kentleşme sonucu karşı karşıya kaldıkları çevre sorun
ları ve hava kirlenmesi insan sağlığını bozan, işgücü ve 
verimi azaltan bir yaşama ortamı oluşturmaktadır. 
Sağlık t u rizmi potansiyelimizin bu aşamadaki 
öneminin büyüklüğüne karşın, o ölçekte ele alınmayışını 
anlamak mümkün değildir. 

·Diğer bir doğal değerimiz de mağaralardır ki, bun
ların da ele alınması, tanttılması konusunda herhangi 
bir çabaya tanık olunmamaktadır. Ülkemizde kaplıca
lar örneğinde olduğu gibi çok zengin bir mağara potan
siyeli vardır. Çok değişik yapı ve karakterde bulunan 
bu mağaralarımızın altyapı sorunları ele alınmamış, 
çözümlenmemiştir. Yol, ışık, tuvalet, merdiven ve dü-

ı zenleme örneği çalışmalar yapılmadıktan sonra mevcut 
mağaraların varlığının önem taşımayacağı açıktır. 
Örneğin Antalya'daki Kocain Mağarasını ele alalım. 
Bu mağarada dünyanın en büyük dikitlerinden biri yer 
aldığı halde, bırakınız ülke dışındaki insanları, ülke 
içindekiler bile bu değerden habersizdirler. Yol ve ışık 
örneği önemli unsurların varlığı mağaracılık için çok 
önemlidir. Ülkemizde henüz önemsenmeyip değer bula-
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mayan mağaracılık Amerika, I spanya, Fransa, ! talya 
ve Yugoslavya'da büyük ilgi görmektedir. Bunlardan 
bazıları,  öylesine yüksek çapta döviz bırak
maktad ır! ar ki,  bu nedenle mağaraların yanıbaş
larında konaklama tesisleri yapılmıştır. 

Turistik açıdan birbirleriyle ilintileri olan bu tür 
doğal değerlerimizin kullanımındaki dcngcsizlik, bir 
kısm ına hiç yaklaşım göstcrilmezken, bir kısmının 
tahrip olup yok olması çizgisini karşımıza getirmekte
dir. Mağara, kaplıca ve yayla örneği alanlara ulaştı
rılamayan turizm olgusu, deniz kıyılarında yığılıp 
kalınca aşırı yüklenmc, kıyıları ve denizleri tahrip 
etmektc gecikmemiştir. Nitekim "Akdeniz Ak Kal
malıdır" adlı temizlik kampanyasının eylemli uygula
masında, deniz dibindeki şişe ve naylon yoğunluğu 
kaygıyla izlenmişti. Bu naylonların yoğunluğunun de
niz ürünlerini besleyen planktonların yok olmasına 
neden olacağını hatırdan çıkarmamak gerekir. Bu da 
denizierin ölmesi anlamına gelir. Oysa kıyılarımızın 
çöp, pet şişe, naylon sorunu belirli koylara yüzer çöp 
tankları konularak çözümlenebilir. Yerel yönetimlerin 
bu konuda yetersizliği ortadadır. Özel idareterin al
dıkları paraları nerelerde kullandıkları ise belli 
değildir. O halde, başka ülkelerde de örneği olan 
Turizm Komiserliği adı altındaki aktif bir kuruluşun bu 
konuları ele alıp uygulaması ve denetlernesi zorunlu 
görülmektedir. 

Doğal varlıklarımızın genel kuİlanımı veya turis
tik açıdan demonstrasyonu yönünden oldukça olumsuz 
bir tabloda yansıyan bir örneği de, kuşlar ve kelcbek
Jerdir. Birçok turist rehberinin tanık olduğu gibi, turis
tlerin sorduktan sorulardan biri de, neden çok az kuşa 
rast la nı ldı ğı şeklindedir. Turistlerin ifadeleri bir 
yana, bizler de etrafımıza baktığımızda çok az kuşa 
rast-l ıyoruz.  Lara ' d a n  Sar ısu 'ya ,  Alanya ' d a n  
Demre'ye uzatılacak çizgi içinde büyüklü küçüklü 
birçok insanın elinde tüfck görmek mümkündür. Bunlar 
gördükleri her kuşu vurmaktan çekinmcmektedirler. 
Çocukların elinde bile tüfek, hatta havalı tüfek var. 
Tüfeği olmayanlar ise bu işi sapanlada yapmakta, 
büyüklerinden gördük-leri örneği uygulamaktadırlar. 
Yakın zamana kadar Serik ovasında, Demre'deki Dal
yan'da görülen rengarenk ve çeşitli kuşlar yok şimdi.  
Bu katliama son vermek gerekir. Bunun için herkes çaba 
harcamalıdır. Bu kuşların kimi zararlı böcekleri yiye
rek doğadaki dengeye katkıda bulund ukları gerçeği 
okulda, evde anlatılmalıdır. Yeşille mavinin birbirine 
karıştığı, kültürel ve doğal değerlerin bir arada 
yansıdığı bu cennet yörede kuş görememenin ne kadar 
hayal kırıcı bir durum olduğunu düşünmek gerekir. 
Keşke atalarımızın leylekler için kullandıkları 
hacılık ünvanı tüm kuş-lara yöneltilebilseydi de, bu 
kutsallık fermanı onların ölümlerine de engel olabil
seydi. 

Diğer yandan, Eğirdir ilçesindeki vadilerde 
dünyanın en seçkin kelebek türlerinin göze çarpmasına 
karşın, orada da bunların ticari amaçla yakalanıp 



öldürüldüğü ve ilaçlanıp kolleksiyonculara satıldığını 
görüyoruz. Du konu ilc ilgili olarak yetkili merciiere 
başvuruda bulunduk ve önlem almaya çalıştık. Ancak 
bunlar, biraz da toplumsal bilinçlenmeyc bağlı olay
lardır. Oysa bu vadiler rekreasyonel amaçlarla kul
lanı labilir, fotoğraf çekimi, seyir, kır gezi ntileri 
türüncieki turistik yaklaşımlar söz konusu olabilir. 

Aynı konu av turizmi için de geçerlidir. Turizme 
dönük avcılık için sergilenen sahalarda düzensiz, bilgi
siz, zamansız ve kaçak olarak gerçekleştirilen avcılık 
yüzünden aviaklar boşalmaya yüz tutmuştur.  
Yöremizde bunun en çirkin örneği traktör farları ile 
yapılan avlanmalardır. Av turizmi için açılan kimi 
sahaların altyapıdan yoksun şekilde yansıması, daha 
az ürün olan alanlara yönelmeyi zorluyor ki, bunun 
doğal denge açısından zarar verdiğini söylemeye gerek 
yok sanıyorum. Tcrmessos av alanı bunun için verilecek 
seçkin bir örnektir. 13u aviağın giderek azala n av 
türlerinin dikkate alınarak birkaç yıl dinlenıneye 
alınmasında yarar vardır. Oysa Akseki-Beyşehir 
arasındaki Giden Gelmez Dağları 'nın avlak olarak 
uygunluğuna karşın, konaklama tesisi başta olmak 
üzere altyapıdan yoksuniuğu ilgiyi azaltmaktadır. 
Devlet madem ki av turizmine izin verip çağrı 
yapıyor, o halde bunun altyapısını da, ayrıntılarını da 
düşünmelidir. Örneğin Giden Gelmez Dağları'na kuru
lacak bir av köşkü, hem konaklama gereksinimini 
karşılar, hem orman personelinin yararlanımına sunu
lur, hem de müze niteliğiyle işlev görür. Ayrıca bu 
bölgeye çok yakın olan Hug lu 'ya yapılacak turlarla 
tüfek sanayinin dışa yönelik bir penceresi de açılmış 
olur. Bütün bunlar bir koınbinasyondur. Düşünme, incc
lcınc ve araştırınayı gerektirir. Ancak sistemsizlik ve 
plansızlığın yüzyıldan fazla bir zaman içinde 
oluşturduğu fatalizın ülkeyi bu konuma getirmiştir. 

Turizınle ormanlık alanlar ilişkisindeki oluın
suzluğun temelinde de bu yatar. Şimdilerde hızla 
gelişen yumuşak turizm uygulamasının doğal kaynak
ların özenle korunınasında bir aşama olması beklenebi
lir. Dağ ve yayialardan yararlanma ancak bu turizm 
uygulaması ile mümkün olur ki, buna büyük ölçekte 
gereksinim duyulduğunu vurgulamak gerekir. Zira 
kıyılarıınıza çok fazla yüklenildi. Dağ ve yaylalarda 
gerçekleştirilecek turizm türünün yumuşak turizm ola
cağı noktasında bu doğal değerlerde herhangi bir oluın
suzluğun göze çarpacağını sanmıyoruz. Yumuşak turizm 
80'li yıllarda ortaya atılmış yeni bir kavramdır ve be
tonlaşına olgusuna karşıtlık taşır.Özgün kültür 1 doğal 
malzeme/bozulınaınış çevre örneği tanımlar bu turizm 
türünün karakteristikleridir. Değişen dünyada doğaya 
dönüşün, yeşilin korunmasının somut bir işareti olan bu 
yaklaşım, turizınle ormanlık alanlar arasında sıcak bir 
beraberliğe yakılmış yeşil bir ışık olarak değer
lendirilmelidir. Diğer taraftan fazla yüklenıne sonucu 
yağınalanan ve beton bir kuşakla çevrilen kıyılarıınız 
(Mersin civarı örneği) bereketli topraklada ormanları 
yok ettiği gibi, çevre ve deniz kirliliğine de neden 
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olmaya başlaınıştır ki, bu tablo turistik yapıya zıt bir 
olgudur. Turistlerin ülkemize salt güneş, kum ve deniz 
için gelmediklerini akıldan çıkarınamak gerekir. Öbür 
türlü I spanya'dan Yunanistan'a uzatılacak çizgide 
aynı ögeler ve koşullar mevcuttur. Turistler ülke
mizdeki zengin kültürel ve doğal değerleri beraber 
görmek istiyorlar. Dağlarımızı, nchirlerimizi, yayla
larımızı ve ormanlarımızı görmek istiyorlar. 

O halde ormanlık alanları florası, faunası ilc bir
likte korumalı ve yumuşak turizmc uys.un tcsislcrle 
donatarak turizmi içiere kaydırmalıyız. üzgün yapıyı 
ve doğal dokuyu yapısal ve estetik açıdan bozmayacak 
yumuşak mimari yaklaşımıyla uygulanacak yumuşak 
turizm türünün ormanlık alan-turizm ilişkisine can kat
ması yanında ülke turizmine boyut kazandıracağından 
kuşku duyulmamalıdır. 

· 

Turizm alanı nda yararlanacağımız önemli doğal 
kaynaklarımızdan biri de nehirlcrimizdir. Sporun 
yoğun ölçeklerde boyut kazandığı dünyamızcia özel
likle, kano yapılmasına uygun nchirlerimiz vardır. 
Bu nun yanında rekrcasyon amaçlı  kullanım ve 
özellikle nchir gczileri bütün dünya tarafından ilgi 
duyulan bir dinlence şeklidir. Aynı şeyi göllerimiz için 
de söyleyebiliriz. Akdeniz bölgesine yakın olan Dur
dur, Eğirdir, Beyşehir örneği göllerden turistik amaçlı 
bir yararlanmadan söz edilemez. l sviçrc'deki Leman 
Gölü örneğinde olduğu gibi nostaljik bir yaklaşımla 
yaptırılan göl turları bizim göllerimizde de gerçek
leştirilcbilir. Yandan çarklı çalışan bu gemilerin birçok 
ülkede örnekleri vardır. Dünya'da eşi az bulunan Obruk 
gölleri Konya ilimizin sınırlarını aşıp iç ve dış turizm 
açılarından değer bulmalıdır. Yine çok seçkin bir krater 
gölü olan Nemrut'da kaldcrasında bulunan ünlü huş 
ağaçlarıyla birlikte tanıtılmalı ve ilgi alanlarına 
açılmalıdır. Örnekleri çağaltmak mümkündür. Ülkemi
zin en büyük gölü olan Van Gölü'nden de turistik amaçlı 
bir yararlanmadan söz edilemez ne yazık ki ... Urartu, 
Karakoyunlu, Selçuklu, Osmanlı uygarlıklarının çevre
sine scrpiştirildiği gölde kıyı yerleşim birimlerindeki 
iskeieierin varlığına karşın eskiden çalışan gemilerin 
kaldırılması, yani bu scferlerin iptal edilmesi akıl 
almaz bir yanlışlıktı, i leriyi görmemekti .  Üstelik 
göldeki adaların tarihsel değerlere sahip olmasına 
rağmen bu yanlışlıklar yapılmıştır. 

SONUÇ 
Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki, doğal kaynak

larımızın turistik amaçlı kullanımında çok büyük pay
ları olacağı gerçeğine karşın, bundan yeterince yarar
lanı l m a m a kta d ı r .  Yarar l a n m a  bir  yana,  bu 
değederimizi zaman zaman çıkar ve  bilgisizlik 
yüzünden feda edebiliyoruz. Çok yakın bir zaman 
dilimi içinde çevre hareketinin kazandığı boyut bu 
olumsuz görünümü biraz frenlemiştir. Du memnuniyet 
verici bir gelişmedir. Oysa doğal değerler, turizm 
sektörü için hazine sayılır. Çok özen gösterilmesi, el 
üstünde tutulması gereken bir hazine . . .  
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